



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira

1

Segunda-feira • 28 de Março de 2022 • Ano X • Nº 1752

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira publica:

- Ata de Realização Chamada Publica Nº 001/2022



TRANSPARÊNCIA

**Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.**

AUTONOMIA  
OFICIALIDADE

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

## Atas



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governio Municipal



### ATA DE REALIZAÇÃO CHAMADA PUBLICA N' 001/2022

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinados ao preparo das refeições oferecidas aos alunos matriculados na Rede de Ensino de Município de Muniz Ferreira no período letivo de 2021, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme ART.14, da LEI Nº 11.947/2009 e na resolução CD/FNDE Nº 26/2013 alterada pela Resolução/CD/FNDE/MEC Nº 4, de 3 de abril de 2015.

A presente Chamada Pública teve a sua divulgação realizada, através da edição nº 1691 do dia 01/02/2022.

#### INTERESSADOS

COOMTRATA COOPERATIVA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E TRABALHADORES AUTONOMOS NA AGROPECUARIA, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 04.334.179/0001-74 LOCALIZADO RUA RUY BARBOSA Nº 13 ANDAR CENTRO NAZARÉ - BAHIA;  
ADILSON SOUZA DE ANDRADE, PORTADOR CPF 965.741.605-10 LOCALIZADO FAZENDA SÃO LUIZ MUNIZ FERREIRA - BAHIA;  
CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS, PORTADOR CPF 835.555.525-20 LOCALIZADO SÍTIO SANTO ANTONIO MUNIZ FERREIRA - BAHIA;  
ERENICE DE JESUS SANTOS, PORTADOR CPF 001.767.205-88 LOCALIZADO FAZENDA PRATA MUNIZ FERREIRA - BAHIA;  
CLAUDIONOR RIBEIRO DE ALMEIDA, PORTADOR CPF 821.993.375-53 LOCALIZADO FAZENDA SETE VOLTA MUNIZ FERREIRA - BAHIA;  
CLAUSA DE ALMEIDA SOUZA, PORTADOR CPF 000.735.545-96 LOCALIZADO FAZENDA CONCEIÇÃO MUNIZ FERREIRA - BAHIA  
JOSE LEANDRO DE JESUS RIBEIRO, PORTADOR CPF 874.065.355-20 LOCALIZADO FAZENDA PRATA MUNIZ FERREIRA - BAHIA  
JONIVAL JESUS DA SILVA, PORTADOR CPF 029.599.735-42 LOCALIZADO SÍTIO JUNCO ARATUIPE - BAHIA

#### DECISÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA, constante nos autos do Processo Administrativo em epígrafe, A Sra. Presidente declara vencedoras:

#### JONIVAL JESUS DA SILVA

	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	JONIVAL JESUS DA SILVA		
			QUANT.	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	Abacaxi pérola, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com	kg	125	R\$ 3,05	R\$ 381,25

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira /BA - CEP: 44.575-000



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governou Municipal



	ausência de sujidades, parasitas, larvas, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.				
2	Abóbora de pescoço, madura, in natura, com casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	kg	325	R\$ 3,62	R\$ 1.176,50
6	Alface, lisa de primeira, extra, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	Maço	200	R\$ 2,73	R\$ 546,00
8	Banana da terra, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (100 a 125g), coloração uniforme, com polpa firme e íntacta, com grau de maturação adequado. Não será permitido manchas e defeitos na casaca. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
9	Banana prata, de 1ª qualidade, in natura, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e íntacta. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	250	R\$ 3,01	R\$ 752,50
14	Beterraba, de primeira qualidade, fresca, sem rama, compacta e firme, isenta de enfermidades, isenta de terra em sua superfície, graúda, com tamanho e coloração uniformes.	kg	150	R\$ 4,45	R\$ 667,50
18	Genoura, de primeira, peso unitário entre 110g-250g, livre de desidratação (murchas) e distúrbios fisiológicos (ombro verde: parte superior das raízes esverdeada, rachaduras longitudinais), a coloração da casca deve ser alaranjada com película lisa e isenta de radículas. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	kg	600	R\$ 4,87	R\$ 2.922,00
19	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem bagaço por fora. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	und	120	R\$ 3,01	R\$ 361,20
20	Coentro, de 1ª qualidade, em molho, apresentando grau de evolução completo, do tamanho, aroma e cor própria, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa. Embalado em saco plástico atóxico.	maço	350	R\$ 2,37	R\$ 829,50
24	Farinha de mandioca, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira /BA - CEP: 44.575-000



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governo Municipal



25	Farinha de tapioca flocada, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	400	R\$ 7,01	R\$ 2.804,00
27	Laranja pera, de 1ª qualidade, in natura, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, tamanho médio, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	cento	25	R\$ 38,71	R\$ 967,75
28	Melancia, de 1ª qualidade, in natura, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida entre 8 a 12kg cada unidade. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	800	R\$ 1,66	R\$ 1.328,00
38	Pimentão, de primeira, 80% verde com peso unitário entre 120 -200g, cascas com aspecto liso, brilhante e livre de desidratação. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	Kg	300	R\$ 5,03	R\$ 1.509,00
39	Tangerina, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, tamanho grande, sem amolecimentos, perfurações ou mofo. Não será permitida a mistura de diferentes variedades e espécies.	cento	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
40	Tomate, de primeira, 80% verde, casca íntegra, fina, lisa e brilhante, não contendo sulcos ou áreas enrugadas ou ásperas, com serosidade natural (pruina) intacta. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	kg	600	R\$ 5,17	R\$ 3.102,00
TOTAL					R\$ 20.417,20

CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS		
			QUANT	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	Abacaxi pérola, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas, larvas, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	kg	125	R\$ 3,05	R\$ 381,25

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governos Municipal



2	Abóbora de pescoço, madura, in natura, com casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	kg	325	R\$ 3,62	R\$ 1.176,50
3	Aipim in natura, tipo branco, de 1ª qualidade, para o consumo humano, in natura, com casca, raízes grandes, não fibrosas, no grau normal de evolução, sem rupturas ou defeitos. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	125	R\$ 3,74	R\$ 467,50
4	Aipim descascado e congelado, de primeira qualidade. Embalagem plástica, transparente, própria para congelamento de alimentos, lacrada, contendo 2 kg por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	kg	300	R\$ 4,91	R\$ 1.473,00
8	Banana da terra, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (100 a 125g), coloração uniforme, com polpa firme e íntacta, com grau de maturação adequado. Não será permitido manchas e defeitos na casaca. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
9	Banana prata, de 1ª qualidade, in natura, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e íntacta. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	250	R\$ 3,01	R\$ 752,50
16	Biscoito de coco, de 1ª qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação, sem uso de conservantes ou uso de aditivos de origem industrial. Composição básica: coco, farinha de trigo, manteiga, leite íntegral. Embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo 350g por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	350g	750	R\$ 4,40	R\$ 3.300,00
24	Farinha de mandioca, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
27	Laranja pera, de 1ª qualidade, in natura, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, tamanho médio, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	cento	25	R\$ 38,71	R\$ 967,75
39	Tangerina, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, tamanho grande, sem amolecimentos, perfurações ou mofos. Não será permitida a mistura de diferentes variedades e espécies.	cento	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
TOTAL					R\$ 11.588,50

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira /BA - CEP: 44.575-000



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governo Municipal



COOMTRATA COOPERATIVA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E TRABALHADORES AUTONOMOS NA AGROPECUARIA

Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	COOMTRATA		
			QUANT	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
3	Aipim in natura, tipo branco, de 1ª qualidade, para o consumo humano, in natura, com casca, raízes grandes, não fibrosas, no grau normal de evolução, sem rupturas ou defeitos. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
12	Batata doce rosada, lavada, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície.	kg	200	R\$ 3,40	R\$ 680,00
21	Couve Folha de 1ª qualidade, com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalado em saco plástico atóxico.	maço	500	R\$ 2,35	R\$ 1.175,00
30	Polpa de fruta sabor abacaxi, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto, 100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 7,98	R\$ 4.788,00
31	Polpa de fruta sabor acerola, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto, 100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 7,98	R\$ 4.788,00
32	Polpa de fruta sabor cajá, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto, 100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima	kg	600	R\$ 7,98	R\$ 4.788,00

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000



**Estado da Bahia**  
**Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira**  
**Governo Municipal**



	de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)					
33	Polpa de fruta sabor graviola, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto,100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 7,98	R\$	4.788,00
34	Polpa de fruta sabor goiaba, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto,100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 7,83	R\$	4.698,00
35	Polpa de fruta sabor manga, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto,100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 7,83	R\$	4.698,00
36	Polpa de fruta sabor maracujá, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto,100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 8,48	R\$	5.088,00

**CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro**  
**Muniz Ferreira /BA - CEP: 44.575-000**



**Estado da Bahia**  
**Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira**  
**Governo Municipal**



37	Polpa de fruta sabor cacau, extraída da fruta in natura parte comestível do fruto, 100% natural, concentrada, não adoçada. Produto não fermentado, acondicionada em embalagem plástica atóxica, transparente, contendo 100g ou 1kg. Devendo apresentar no momento da entrega validade mínima de 12 meses e rendimento de no mínimo de 4 litros. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de fabricação, data de validade, lote e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. (Apresentar amostra)	kg	600	R\$ 7,98	R\$ 4.788,00
TOTAL					R\$ 40.649,00

**ADILSON SOUZA DE ANDRADE,**

Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	ADILSON SOUZA DE ANDRADE	
				VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
8	Banana da terra, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (100 a 125g), coloração uniforme, com polpa firme e intacta, com grau de maturação adequado. Não será permitido manchas e defeitos na casaca. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	300	R\$ 4,41	R\$ 1.323,00
15	Biscoito de goma tradicional, de 1ª qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação, sem uso de conservantes ou uso de aditivos de origem industrial. Composição básica: goma, açúcar, amido de milho, margarina. Embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo 50g por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	50g	2500	R\$ 1,13	R\$ 2.825,00
19	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem bagaço por fora. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	und	120	R\$ 3,01	R\$ 361,20
24	Farinha de mandioca, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	800	R\$ 5,54	R\$ 4.432,00

**CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro**  
**Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000**





**Estado da Bahia**  
**Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira**  
**Governo Municipal**



25	Farinha de tapioca flocada, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	400	R\$ 7,01	R\$ 2.804,00
28	Melancia, de 1ª qualidade, in natura, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida entre 8 a 12kg cada unidade. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	800	R\$ 1,66	R\$ 1.328,00
<b>TOTAL</b>					R\$ 13.073,20

**ERENICE DE JESUS SANTOS**

Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	ERENICE DE JESUS SANTOS		
			QUANT	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
2	Abóbora de pescoço, madura, in natura, com casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	kg	325	R\$ 3,62	R\$ 1.176,50
3	Aipim in natura, tipo branco, de 1ª qualidade, para o consumo humano, in natura, com casca, raízes grandes, não fibrosas, no grau normal de evolução, sem rupturas ou defeitos. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	125	R\$ 3,74	R\$ 467,50
4	Aipim descascado e congelado, de primeira qualidade. Embalagem plástica, transparente, própria para congelamento de alimentos, lacrada, contendo 2 kg por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	kg	300	R\$ 4,91	R\$ 1.473,00
7	Azeite de dendê, primeira qualidade e baixa acidez. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	1L	5	R\$ 23,01	R\$ 115,05
8	Banana da terra, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (100 a 125g), coloração uniforme, com polpa firme e íntacta, com grau de maturação adequado. Não será permitido manchas e defeitos na casaca. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00

**CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro**  
**Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000**



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governho Municipal



9	Banana prata, de 1ª qualidade, in natura, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	250	R\$ 3,01	R\$ 752,50
10	Banana chips, salgada. Produzida a partir de banana da terra e óleo vegetal. Embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo 50g por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	50g	6000	R\$ 2,55	R\$ 15.300,00
13	Beiju de coco e goiaba, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 350 a 450g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	PCT	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
19	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem bagaço por fora. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	und	120	R\$ 3,01	R\$ 361,20
21	Couve Folha de 1ª qualidade, com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalado em saco plástico atóxico.	maço	500	R\$ 2,37	R\$ 1.185,00
22	Doce de banana, pasta, pote c/ 1 Kg. Composição básica: banana da prata e quantidade reduzida de açúcar. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (Apresentar amostra).	kg	50	R\$ 33,60	R\$ 1.680,00
23	Doce de goiaba, pasta, pote c/ 1 Kg. Composição básica: banana da prata e quantidade reduzida de açúcar. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (Apresentar amostra).	kg	50	R\$ 33,60	R\$ 1.680,00
24	Farinha de mandioca, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
25	Farinha de tapioca flocada, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	400	R\$ 7,01	R\$ 2.804,00

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira /BA - CEP: 44.575-000



**Estado da Bahia**  
**Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira**  
**Governo Municipal**



28	Melancia, de 1ª qualidade, in natura, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida entre 8 a 12kg cada unidade. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	800	R\$ 1,66	R\$ 1.328,00
29	Milho, cru, de 1ª qualidade, com casca, em espiga, tamanho grande (aproximadamente 350g), com grãos bem formados, tenros e macios.	und	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
39	Tangerina, de 1º qualidade, grau médio de amadurecimento, tamanho grande, sem amolecimentos, perfurações ou mofo. Não será permitida a mistura de diferentes variedades e espécies.	cento	40	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
TOTAL					R\$ 35.132,75

**CLAUDIONOR RIBEIRO DE ALMEIDA**

Nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	CLAUDIONOR RIBEIRO ALMEIDA	
				VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	Abacaxi pérola, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas, larvas, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.	kg	125	R\$ 3,05	R\$ 381,25
3	Aipim in natura, tipo branco, de 1ª qualidade, para o consumo humano, in natura, com casca, raízes grandes, não fibrosas, no grau normal de evolução, sem rupturas ou defeitos. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	125	R\$ 3,74	R\$ 467,50
4	Aipim descascado e congelado, de primeira qualidade. Embalagem plástica, transparente, própria para congelamento de alimentos, lacrada, contendo 2 kg por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	kg	300	R\$ 4,91	R\$ 1.473,00
8	Banana da terra, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (100 a 125g), coloração uniforme, com polpa firme e intacta, com grau de maturação adequado. Não será permitido manchas e defeitos na casaca. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
9	Banana prata, de 1ª qualidade, in natura, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	250	R\$ 3,01	R\$ 752,50

**CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro**  
**Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000**



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governo Municipal



13	Beiju de coco e goiaba, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 350 a 450g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	PCT	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
14	Beterraba, de primeira qualidade, fresca, sem rama, compacta e firme, isenta de enfermidades, isenta de terra em sua superfície, graúda, com tamanho e coloração uniformes.	kg	150	R\$ 4,45	R\$ 667,50
16	Biscoito de coco, de 1ª qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação, sem uso de conservantes ou uso de aditivos de origem industrial. Composição básica: coco, farinha de trigo, manteiga, leite integral. Embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo 350g por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	350g	750	R\$ 4,40	R\$ 3.300,00
17	Broa de milho, de primeira qualidade, produzida com farinha de milho, assada, macia e aerada.	kg	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
19	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem bagaço por fora. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	und	120	R\$ 3,01	R\$ 361,20
20	Coentro, de 1ª qualidade, em molho, apresentando grau de evolução completo, do tamanho, aroma e cor própria, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa. Embalado em saco plástico atóxico.	maço	350	R\$ 2,37	R\$ 829,50
22	Doce de banana, pasta, pote c/ 1 Kg. Composição básica: banana da prata e quantidade reduzida de açúcar. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (Apresentar amostra).	kg	50	R\$ 33,60	R\$ 1.680,00
24	Farinha de mandioca, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
25	Farinha de tapioca flocada, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	400	R\$ 7,01	R\$ 2.804,00

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira /BA - CEP: 44.575-000



**Estado da Bahia**  
**Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira**  
**Governo Municipal**



26	Inhame, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	kg	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
TOTAL					R\$ 30.916,45

**CLAUSA DE ALMEIDA SOUZA**

nº	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	CLEUSA DE ALMEIDA SOUZA		
			QUANT	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
3	Aipim in natura, tipo branco, de 1ª qualidade, para o consumo humano, in natura, com casca, raízes grandes, não fibrosas, no grau normal de evolução, sem rupturas ou defeitos. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	125	R\$ 3,74	R\$ 467,50
4	Aipim descascado e congelado, de primeira qualidade. Embalagem plástica, transparente, própria para congelamento de alimentos, lacrada, contendo 2 kg por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	kg	300	R\$ 4,91	R\$ 1.473,00
5	Amendoim, de 1ª qualidade, cru, com casca, acondicionado de sacos de polietileno.	kg	100	R\$ 8,39	R\$ 839,00
8	Banana da terra, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (100 a 125g), coloração uniforme, com polpa firme e intacta, com grau de maturação adequado. Não será permitido manchas e defeitos na casaca. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
9	Banana prata, de 1ª qualidade, in natura, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	250	R\$ 3,01	R\$ 752,50
11	Banana chips, doce. Produzida a partir de banana da terra e óleo vegetal. Embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo 50g por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 03 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	50g	6000	R\$ 2,55	R\$ 15.300,00

**CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro**  
**Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000**



**Estado da Bahia**  
**Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira**  
**Governo Municipal**



15	Biscoito de goma tradicional, de 1ª qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação, sem uso de conservantes ou uso de aditivos de origem industrial. Composição básica: goma, açúcar, amido de milho, margarina. Embalagem plástica, transparente, lacrada, contendo 50g por embalagem. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	50g	2500	R\$ 1,13	R\$ 2.825,00
23	Doce de goiaba, pasta, pote c/ 1 Kg. Composição básica: banana da prata e quantidade reduzida de açúcar. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (Apresentar amostra).	kg	50	R\$ 33,60	R\$ 1.680,00
24	Farinha de mandioca, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
27	Laranja pera, de 1ª qualidade, in natura, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, tamanho médio, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	cento	25	R\$ 38,71	R\$ 967,75
28	Melancia, de 1ª qualidade, in natura, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida entre 8 a 12kg cada unidade. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	800	R\$ 1,66	R\$ 1.328,00
29	Milho, cru, de 1ª qualidade, com casca, em espiga, tamanho grande (aproximadamente 350g), com grãos bem formados, tenros e macios.	und	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
<b>TOTAL</b>					R\$ 29.002,75

**JOSE LEANDRO DE JESUS RIBEIRO**

	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	JOSE LEANDRO DE JESUS RIBEIRO		
			QUANT	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	Abacaxi pérola, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com	kg	125	R\$ 3,05	R\$ 381,25

**CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro**  
**Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000**



Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira  
Governos Municipal



	ausência de sujidades, parasitas, larvas, manchas anormais, batidas, rachaduras, exsudações e ataque de insetos, sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.				
2	Abóbora de pescoço, madura, in natura, com casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	kg	325	R\$ 3,62	R\$ 1.176,50
5	Amendoim, de 1ª qualidade, cru, com casca, acondicionado de sacos de polietileno.	kg	100	R\$ 8,39	R\$ 839,00
7	Azeite de dendê, primeira qualidade e baixa acidez. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra)	1L	5	R\$ 23,01	R\$ 115,05
8	Banana da terra, de 1ª qualidade, in natura, tamanho médio (100 a 125g), coloração uniforme, com polpa firme e íntacta, com grau de maturação adequado. Não será permitido manchas e defeitos na casaca. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
9	Banana prata, de 1ª qualidade, in natura, apresentando frutos com grau médio de maturação, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e íntacta. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	250	R\$ 3,01	R\$ 752,50
13	Beiju de coco e goiaba, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 350 a 450g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	PCT	250	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00
19	Coco seco, de 1ª qualidade, tamanho médio, sem bagaço por fora. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderido à superfície externa.	und	120	R\$ 3,01	R\$ 361,20
24	Farinha de mandioca, tipo 1, torrada, fina, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
25	Farinha de tapioca flocada, isenta de matéria terrosa, parasitas e larvas, sem fermentação ou ranço, acondicionada em embalagem plástica de polietileno. Embalagem de 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome do fornecedor, ingredientes, data de fabricação, data de validade. Validade: mínima de 06 meses a contar a partir da data de entrega. (Apresentar amostra).	kg	400	R\$ 7,01	R\$ 2.804,00

CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro  
Muniz Ferreira /BA - CEP: 44.575-000



**Estado da Bahia**  
**Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira**  
**Governo Municipal**



27	Laranja pera, de 1ª qualidade, in natura, com grau médio de amadurecimento, compacta e firme, tamanho médio, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. Isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	cento	25	R\$ 38,71	R\$ 967,75
28	Melancia, de 1ª qualidade, in natura, coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida entre 8 a 12kg cada unidade. Isenta de lesões de origem física ou mecânica, substâncias terrosas, sujidades ou corpo estranho aderidos à superfície externa.	kg	800	R\$ 1,66	R\$ 1.328,00
29	Milho, cru, de 1ª qualidade, com casca, em espiga, tamanho grande (aproximadamente 350g), com grãos bem formados, tenros e macios.	und	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
<b>TOTAL</b>					R\$ 14.095,25

Os licitantes poderão apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e para efeito do disposto no § 5º do art. 109 da Lei n.º 8.666/93, ficam os autos desta Chamada Pública com vista franqueada aos interessados.

Transcorrido o prazo recursal, sem interposição de recurso, ou decididos os recursos interpostos, a Comissão de Licitação encaminhará o procedimento licitatório para homologação e adjudicação do objeto licitado aos licitantes vencedores.

Muniz Ferreira, 28 de março de 2022.

**Presidente:**

Carine Barbosa Sampaio

**Membros:**

Hana Gabriela dos Santos

Marcos Yure de Moraes Ribeiro

**CNPJ: 13.796.461/0001- 64 Praça 30 de Julho, nº 168, Centro**  
**Muniz Ferreira / BA - CEP: 44.575-000**